
            Originale 

            Copia 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 43/2023 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMAZIONE DEL PERSONALE E 

INSERIMENTO NEL PIAO DELLE NUOVE ASSUNZIONI. APPROVAZIONE. 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì QUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 11,30 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti: 

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO 

SINDACO X = o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO 

 

VICE-SINDACO 

 

X  = 

3 FINCO ALAN FRANCESCO  

 

ASSESSORE X = 

                                                             TOTALI 3 =  

 

 

Con l'intervento e l'opera del  Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 43/2023. 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMAZIONE DEL PERSONALE E 

INSERIMENTO NEL PIAO DELLE NUOVE ASSUNZIONI. APPROVAZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione;  

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 

DECISIONE La Giunta comunale, all’unanimità: 

1. approva la Sezione 3 – ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO, Sez. 

3 - Piano triennale dei fabbisogni del personale, del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, come da scheda 
allegata, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. dà atto che le rimanenti sezioni del PIAO rimangono invariate, come risultanti dalla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 17/04/2023; 

3. dà mandato al Segretario Comunale, per il tramite degli Uffici di: 

a. pubblicare la deliberazione conseguente alla presente proposta, unitamente 
all’allegata scheda, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 

b. trasmettere l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025, come approvato dalla deliberazione conseguente alla presente proposta, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica. 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, al fine di 
consentire l’attuazione immediata delle attività connesse. 

 

Motivazione La modifica al vigente piano del fabbisogno di personale relativo al triennio 2023-
2025 prevede: 

• l'assunzione di personale a tempo determinato, anno scolastico 2023/2024 per la guida 
dello scuolabus comunale, in deroga alla spesa relativa alla massa salariale, trattandosi di 
servizi scolastici essenziali e strategici, indispensabili per l'amministrazione 

• la sostituzione di personale addetto alla Segreteria Generale e Servizi Cimiteriali, supporto 
ragioneria e servizi demografici ausiliari, collocato a riposo dal 09/10/2023; 

• la sostituzione di personale dimissionario dal 29/02/2024, per collocamento anticipato a 
riposo; 



La spesa prevista per tale assunzione per l’anno 2023 è interamente 
compensata dalla cessazione del personale prevista per l'anno 2023, 
considerato il livello di inquadramento del personale collocato a 
riposo (B8 nel CCNL 21 maggio 2018, ora area degli operatori 
esperti) in rapporto al personale da assumere con decorrenza 
16/09/2023 (categoria B3, area degli operatori esperti). 

la spesa prevista per il personale da assumere nell'anno 2024 è 
interamente coperta dalla cessazione del personale addetto ai servizi 
demografici, considerato il livello di inquamento del personale che 
cesserà (C3, CCNL 21 maggio 2018, ora area degli istruttori) in 
rapporto al livello di inquadramento del personale da assumere 
(operatore esperto ex cat. B3 CCNL 21 maggio 2018); 

la presente deliberazione verrà inviata per opportuna conoscenza al revisore 

unico dei conti. 

 

Altre informazioni 

La presente deliberazione è trasmessa agli uffici: personale, oltre che al Nucleo monocratico di 
valutazione ed all'RSU. 

 

 

Comune di FRUGAROLO 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 

– 2025 

1° modifica 

approvata con deliberazione di Giunta comunale n.43 del 04/09/2023 

Sezione 3 – ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 

Piano triennale dei fabbisogni del personale 

Modifica al piano del fabbisogno di personale relativo al triennio 2023 - 2025 

La modifica al vigente piano del fabbisogno di personale relativo al triennio 2023-2025 

prevede: 

• l’introduzione delle “Aree” (Operatore, Operatore esperto, Istruttore, Funzionario 
ed Elevata Qualificazione) in luogo delle “Categorie” (A, B, C, D, Posizioni 
Organizzative), come previsto dal nuovo sistema di classificazione, in vigore dal 
1.4.2023, di cui all’articolo 12 del CCNL 16.11.2022; 

• il richiamo alla deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 07/08/2023, sul nuovo 
sistema di classificazione del personale a seguito dell'approvazione del nuovo 
CCNL 16.11.2022; 

• il richiamo alla deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 19/06/2023 ed alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 17/07/2023, sulle cessazioni dal 
servizio per collocamento a riposo del personale attualmente in servizio; 

La spesa prevista per le assunzioni nuove, qui deliberate, è coperta dal 
risparmio conseguente al personale che sarà collocato a riposo. La spesa per 



il servizio scuolabus è derogata dalla spesa complessiva prevista per la 
massa salariale, trattandosi di servizi essenziali ed indispensabili, strategici 
per la comunità stanziale; 

il revisore unico dei conti riceverà copia della presente proposta. 

La programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2023/2025, alla 
luce della presente modifica, è delineata nella seguente tabella: 

 

Tipo di 

fabbisogno 
 

Anno 

 

Settore 

 

Ufficio 

 

Dirigente 

 

Assunzione 
prevista 

 

Area 
Tempo 

lavoro 
Tipo di procedura 

 

 

tempo 
indeterminato 

 

 

2023 

 

 

Front office 

 

Segreteria, 

Servizi 
Cimiteriali, 

servizi 

informatici, 

ragioneria 
etc 

 

 

Segretar

io 

Comuna
le 

1 Operatore 

Tecnico 
Esperto 

 

 

Operatore esperto 

 

 

100,00% 

 

 

Attingimento 

graduatoria altro 

Comune 

 

tempo 
indeterminato 

 

 

2024 

 

 

Front office 

 

Servizi 

Demografic

i, 

protocollo, 
Segreteria, 
ragioneria 

 

Segretar

io 

comunal
e 

1 Operatore 

tecnico esperto 
 

 

Operatore esperto 

 

 

100,00% 

 

Attingimento 

graduatoria altro 
Comune 

 

tempo 
determinato 

 

 

2023/2024 

 

 

Servizi 
scolastici 

 

Guida 

scuolabus 
comunale 

 

Respons

abile 

ufficio 
tecnico / 

segretari

o 
comunal
e 

1 Operatore 

tecnico esperto 
 

 

Operatore esperto 

 

 

50% 

 

Proroga a seguito di 

selezione pubblica 

espletata nell'annno 
2022/2023 

1 Il piano originario è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 17/04/2023 

 

VISTI altresì: 

• il Decreto Legislativo n. 165/2001; 

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 267/2000; 

• le Circolari INPS in materia pensionistica; 

• Lo Statuto Comunale di Frugarolo; 

• il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e servizi 

• Tutto ciò premesso; 

 

UDITA la discussione in seno alla Giunta Comunale; 

DOPO ulteriori approfondimenti; 

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal responsabile del servizio 

personale ; 

Con voti unanimi, legalmente espressi, 

 

 

 



DELIBERA 
 

1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. Di approvare il nuovo piano di assunzioni del personale; 

3. Di dare atto che il piano potrà subire delle modificazioni, in relazione al verificarsi di eventi 

non programmati nel corso del periodo 2023/2025, di validità della programmazione; 

4. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella sezione di Amministrazione 

Trasparente e la comunicazione agli enti competenti; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al revisore unico dei conti ed al nucleo monocratico 

di valutazione; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4° del D.LGS 267/2000 e ss.mm.ii. -  

7. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune di 

FRUGAROLO per gg. 15 naturali, successivi e continui. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                               

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

                                                   COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 43/2023 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMAZIONE DEL PERSONALE E 

INSERIMENTO NEL PIAO DELLE NUOVE ASSUNZIONI. APPROVAZIONE. 
 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

======================================================================= 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 



 Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

   IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Martino Giovanni Pio VALDENASSI      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 18/09/2023      e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  

03/10/2023 ai sensi di 

legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  18/09/2023 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


